16.839,00m2, de los cuales 8.022,70m2, se encuentran afectados por naciente conforme a 13 
dictamen CNA-GA-CA-713-2025, del 23 de octubre del 2025. 14 
 15 

e. En el avalúo administrativo se contemplo un área de terreno de 16.839,00m2, obteniendo un 16 
valor del terreno de ¢700.502.400,00 (Setecientos millones quinientos dos mil cuatrocientos 17 
colones exactos). Este valor de terreno debe ser ajustado al 52,36% de área no afecta 18 
conforme al artículo 33 de la Ley N°7575 (se contempla un área de 1.977,30m2 que no 19 

cumple con la norma por encontrarse construida en zona no permitida).

[...]

2023.”  Incluso la Administración en el avalúo contemplo y ajustó el área valuable debido a ya que un 11 
porcentaje de la propiedad se encuentra afectada conforme al artículo 33 de la Ley Forestal: “En el 12 

avalúo administrativo se contempló un área de terreno de 16.839,00m2, obteniendo un valor del terreno 13 
de ¢700.502.400,00 (Setecientos millones quinientos dos mil cuatrocientos colones exactos). Este valor 14 
de terreno debe ser ajustado al 52,36% de área no afecta conforme al artículo 33 de la Ley N°7575 (se 15 

contempla un área de 1.977,30m2 que no cumple con la norma por encontrarse construida en zona no 16 
permitida).